CAPVT XVII.

Recētu iudicium hoc caput & qualis sit rex describit. Iccirco & quæ supra de iudicibus dixerat huic capiti deberent annexi, Intermisceat uero de luco & statua dei & hostia uitiata quæ sunt abominatione deo.

Non immolabis &c. Supra dictum de mundis & immundis & quid sibi uelint, ubi inter munda imprimis nominantur bos & ovis. Hæc uero lex declarat si maculam uel uitium in corpore habuerint nō solum immunda esse quæ munda uocantur, sed etiam abominationem deo, quemadmodū & supra primo

gentium uitiosum fecerat cibum communem tam mundo
quam immundo ne offeretur deo. Iudei erant mundi
quia populus dei. Gentes immundi quia idololatriæ, ut
uides ex historia Petri, sed deus inuenit in iudeis ma-
culam & uitium, erant enim cæcis oculis & surdis au-
ribus & excæcato corde, Iccirco abominatio ei facte
sunt. Gentium autem corda fide purificauit, hinc &
meretrices & publicani hodie quoq; præcedūt phare-
sæos hypocritas in regnum celorum. Deus enim non no-
mina respicit sed rem ipsam, id est, fidem, Hiere. 5. In
hanc legem respexit Paulus quando dixit sanam doctrinam. 2. Timo. 4. & sanam fidem Tit. 1. Et Psal. Beate
immaculati uel integri & perfecte sani in via. Et ali-
bi. Nouit dominus dies immaculatorum uel integrorum
i. qui perfecta siue sana fide sciunt humana opera esse
nihil. Huc quoq; pertinet qd' Paulus ait Tit. 1. Ut sancti
sint fide, non attendentes Iudaicis fabulis & præceptis
hominum auersantium ueritatem Omnia quidem mundas
mundis. Immundis autem &c. cū sint abominabiles &
dicto non audiētes & ad omne opus bonum reprobi. Vi-

Cuncti reperti &c: (de & Esa. 1.)

De his & q; non sit temere iudicandum diximus supra
cap. 13. Hic uero caue ne frustra dictum putes, Quæ non
præcepi. Id quod ex superioribus satis clarum est. Milie-
tiæ uero siue exercituum coeli, ne angelos cogites, uocat
sydera & stellæ. ut Esa. 40. Leuate in excelsum oculi

Ios uestros & uidete, quis creauit haec? Qui educit in numero militiam eorum & omnes ex nomine uocat. quemadmodum et i psal. Qui numerat multitudinem stellarum &c.

In ore duorum aut trium &c.

Hic habes legem q; unus testis est nullus non solum in causa sanguinis sed etiam in quacunq; causa ut infra uides cap. 19. verum testis diligentissime examinetur quemadmodum Danielem fecisse historiam Susannae habet, id quod eodem cap. 19. uides.

Manus testium.

Supra cap. 13. Sit primum manus tua &c. Ita & testes lapidatur Stephanum deponebant uestes ad pedes Pauli &c. Haec occisio nunc est excommunicatio ubi testes accusant & dicunt ecclesie & ecclesia tota condemnat reum dum non audit, donec redeat. Vnde Paulus ad hanc legem allusit 1. Cor. 5. Congregatis uobis & meo spiritu, cum uirtute domini Iesu, tradere huiusmodi hominem Satanam in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat &c. Expurgate &c. Auferte malum ex uobis ipsis.

Si difficile &c.

Lepram & non lepram, male legitur. Nam iudicium de lepra non pertinebat ad iudices in ciuitate sed ad sacerdotes leuitici generis, Leui. 14. Ideoque Christus quando erat minister circumcisionis dixit leprosis: Ite ostendite uos sacerdotibus & offerte sicut pracepit uobis Moyses in testimonium illis &c. Legendum

ergo, Inter plagam & plagam.

De hac lege supra cap. I. ex cōfilio Ietro saceri sui dixit. Qd si difficile uobis aliquid uisum fuerit referre ad me & ego audiam, Iudiciū autem ambiguū inter sanguinē & sanguinem est, quādo dubitatur num sanguinis reus sit nec ne, qui uitauit corpus proximi aut occidit, & non pōt internosci aut probari, uoluntariū ne factum sit an fortuitū &c. Ita iudiciū inter causam & causam intellige dum alij iudicant pro reo alij pro auctore, & nihil certi potest statui. Sic & inter plagam & plagam intellige ut de sanguine diximus. Hæc lex necessaria & optima est, ut dubia causa in regno finiatur, certa autē causa in ciuitate, ne permittatur iniustis actoribus quod hodie uidemus qui etiā pessimam causam suo cōmodo agūt per appellationes illas donec altera pars grauata & itineris labore & periculo & penuria cadat à causa iusta &c. Sed uide quid deus uōluerit in tali casu, nempe audiri sacerdotes in lege domini doctos, & ad iudicem summum totius populi quē uice regis erat anteq̄ crearentur reges, qui & ipse doctus erat lege domini, iubebatur enim legere quotidie deuteronomiū, ut uides Iosue. I. & infra de rege. Quē enim sic docti sunt habent fidele consilium, ubi nō est manifestum dei præceptū. Et in tali casu non solum in contentiōe litis, debet audiri spiritualis homo, is quicquid tibi pronūcianter oraculū esto, quēadmodū &

Paulus saepe pronunciauit fidelis & misericordiam
consecutus, nihil præcipiens. I. Cor. 7.

Qui autem superbierit &c.

Per hoc contumaciam reprimit illorū qui in hoc casu
suā causam uolunt iustificari, alioqui nō audituri &c.

Cum ingressus.

Hoc genus uitæ nō probauit deus sed permisit, sciens
quo declinaret quod ex se posset sustineri & esse uti-
le. Hinc tam pauci reges legūtur fuisse pīj. Voluit de-
us ut iudices constituerent ex fratribus sapientes &
intelligentes qui iudicarent rectum iudicium coram
deo in cunctis urbibus, & ipse ducem siue iudicem
per se, ut Moisen, ut Iosue ita alios semper suscitauit
eis qui liberaret eos de ui aduersariorum & iusto eis
præcesset iudicio cum sacerdotibus leuitici generis,
usq; ad Heli sacerdotē qui & iudex & sacerdos sum-
mus erat sed filios habebat iniustos, cui successit Sa-
muel sanctus cuius filij acceperūt munera & peruer-
terunt iudiciū. Neq; tamen iniustitia filiorū Samuels
causa bona erat petendi regem. Suscitasset enim inuo-
cantibus & tunc ut ante iudicem & sacerdotem bo-
num. Vnde ait ad Samuelem. I. Reg. 8. Non enim te ab-
iecerūt, sed me ne regnem super eos &c. Et Osee 13.
irridet populū dicens, Vbi est rex tuus, maxime nūc
saluet te in oībus urbibus tuis, & iudices tui, de qua
bus dixisti. da mihi regem & principes? Dabo tibi re-
gem in

gem in furore meo & auferam in indignatione mea.
voluit dominus consultum populo ut iudicium esset
apud sapientes & intelligentes secundū legem domi=
ni, quales esse oportebat sacerdotes in loco sacro, &
qualem instituit iudicem in suo Iosue post Moisen, nō
apud regem, quem sciebat uacaturū equis, multis uxo
ribus & mulieribus, auro, argento & reliqua ambiti
oni & oppressioni suorum, ut uides. 1. Reg. 8. quando
queso talis uacaret legi dei, ut spiritu doctus à deo, re
ctum proferret iudicium? Hic & electum Dauidem
oportuit impingere, sub quo dedit illis deus omnē ter
ram quam promiserat, ut ueritas dei probaretur. Post
quem Sub Salomone dum omnia florere uidebantur
coram mundo, tamen coram deo retrolabebantur, id
quod finis Salomonis declarauit. Atq; adeo iniustitia
sub regibus exundaiuit, ut perpetua facta sit uix saepe
reliquijs saluatis, donec ad deum, quem abiecerant ne
regnaret super ipsos, rediret regnū per Christum, id
quod prophetæ promittunt, quemadmodū Esa. 9. dici
tur, Super solium Dauid &c. Et. 32. Ecce in iustitia re
gnabit rex, & principes in iudicio præerūt &c. Quia
uero futurū uidebat deus ut peterent regem, præscri
bit hac lege qualem solummodo permittat. Si quem ev
go tales repereris hunc solum dico bonum piūmq;
regem ac principem, quo enim loco alios habeat deus
satis declarat.

G

Quē dominus elegerit. Ne uel sic aliquid tentent sine domino, quae electio uidebatur æterna in Saule, sed translata est ad David, post quē non electi sed nati sunt reges usq; ad Christum, ante cuius aduentum cessauerat regnum Iuda & regia stirps Davidis inducto rege alienigena, ut sciretur Christus iāiā ad futurus. Qui autē reges erant post Salomonem in regno Israël omnes nō solum impij erant, sed & regnū impie administrabant.

De numero fratrum tuorum.

Et hoc quoq; utile est ut non habeamus nisi apud nos natos, quemadmodū apud nos hodie nascuntur, qui hereditatem suā ament, tucantur, norint mores & cōfuetudines &c. quorū gladium probat scriptura etiā in gentibus. Nostri hodie Euangeliū gladio extingue re uolunt id quod eis Christus nō permittet nō minus q; olim. Seuient enim in suam tandem perniciem, qui iudicare uolunt quod egregie ignorāt homines nihil habentes spiritus &c. Paulus uidetur ex hac lege sic dice re. 1. Cor. 6. Inter Christianos nō debet esse lis & contentio. Verū si non potest aliter fieri ex fratribus cōstuite iudicē, ne iudicemini apud gentiles iudices &c. Equos &c.] Contra fecit Salomon 3. Reg. 10. &c. 11.

Ne in Aegyptum.

Iairco redemit ex Aegypto ne redirēt, & rexertiu lentes in deserto perierunt, & clamāt prophetæ Esa

ias, Hiero. Oseas, ne eō pergant auxilium sperantes.
Lex est, ne erepti sanguine Christi agni immaculati
et spiritu dei quasi columna ignis et nubis ducti et
traducti per mare rubrum baptismi, redire uelimus
ad regnum tenebrarum &c.

Subleuatus quasi sperās Aegyptios sibi subigēdos.

Deuteronomium.

Vtinam nostri principes (qui à Papistis hodie seducti
cæci damnant quod non uident) hoc hodie obserua=
rent ut legerent legem domini et uerbum dei sui. Ni=
hil boni iudicabit princeps qui et ipse non sapit ex
deo, sed pēdet ex aliorū solū sentētijs, ut diximus c. I.

A sacerdotibus &c.] ne incidat i corruptū exēplar.

Nec eleuetur. Digna lex, sed lex manet lex ubi
nō adest spūs. Digna uox principe quā dixit Gedeon.
Nō dominabor, inquit, uestri, nec dominabitur in uos
filius meus, sed dominabitur uobis dominus.

Neq; declinet] scilicet iudicando, ut supra.

vt longo.] quemadmodū Dauid. Contra abstulit
deus et reges et regnū, qā cōditio nō est seruata &c.

DE ista hæreditate sacerdotum et leuita=
rum supra cap. 10.
Hoc erit ius &c. Optima dat sacer
doti ne contēnatur eius ministerium, cui

alioqui uix pedem cupiditas humana dedisset, nō tam
ministri q̄ dei contemptu. videamus quid lex signifi-
cet. Sacerdos est minister uerbi, is per ministerium su-
um, id est uerbum prædicatum, auferat à nobis armum
dextrum, id est, opinionē nostrarum uirium & bono
rum operum, & duas maxillas, id est, prædicationem
nostræ iustitiae, & pectusculum siue uentriculū, id est
fiduciam nostræ iustitiae & omnē carnalem sapienti-
am, ut omnia nostra auferat uerbum dei quæ aliquid
quasi diuina esse uidebantur, quibus ablatis non inue-
nimus nos aliud q̄ peccatores, ut discamus ex solo deo
pendere. Huc pertinet q̄ & Leui. 3. sanguis, id est uita
effunditur domino, ut supra dictum, & quicquid est
pinguedinis unde fortificatur caro, id est ille Adam,
& renes cū reticulo iecoris, id est affectus omnes cre-
mantur domino in odorem suauissimū. Aduerte q̄ hic
ex Heb. deest latinis. Duas maxillas, Et uictimas intelli-
git hostias pacificas. Tonsione scilicet prima.

Vt stet &c.] Ministris datur non alijs.

Successione.] Successor erat leuita paternorū bo-
norū, sed cū alijs fratribus Israëlitis non habebat par-
tem, ut dictum est.

Quando ingressus &c.

Hæc esse contra primū præceptum quis nō uidet? Et
addit, q̄ quia Cananæi talia deo abominata faciūt, pe-
ribunt manu dei ingredientibus Hebreis in terrā co-

rum, ut hic Hæbræi non solū præcepto, sed etiā horrendo exemplo terreantur ne talia uelint. De lustratione per ignē diximus supra ca. 12. Omnia uero quæ hic prohibētur impius Manasses fecit. Saul quoq; per Pythonem à mortuo quæsivit ueritatem, certe à diabolo, id est, personato Samuele, quemadmodū ex dæmonibus quasi animabus defunctorū sæpe nostri quæsierūt ueritatem. Hinc tam multa pro defunctis frustra fiunt. Misit deus operationem erroris, quia dilectionē ueritatis non suscepimus. Simili loco habendæ sunt quas uocant sanctorū reuelationes. Contra præceptū hoc dei illa omnia suscepimus, ergo fuerunt figmētum diaboli. Sicut olim deus uoluit, ut se solum audirent, Ita & nunc clamat è cœlis super filium dilectum, Ipsi audite. Quid ergo seductionibus diaboli, pseuda postolis, id est, dæmoniorū doctrinis, mortuorum reuelationibus credimus contra manifestum dei uerbū? Esa. 8. ex hac lege sic dicitur. Et cum dixerint ad uos, quærите à Pythonibus & à diuinis qui strident incantationibus suis. Nunquid non populus à deo suo requiert uisionem? pro uiuis à mortuis? Ad legem magis & ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta uerbum hoc, non erit eis matutina lux &c. Vulgus infidele à talibus crassis superstitionibus & impietatibus ne hodie quidem abstinet.

Perfectus esto & absq; macula.

G 3

IN DEUTERONOMII

Quēadmodū et Christus dicit, Perfecti estote sicut et pater et c. Per quā legem exponitur id quod supra diximus de mundis et immundis. Item, q̄ animal habens maculam et defictum deo non debet offerri.

Augures et diuinos audiunt. Ergo nihil audiendum nisi merum uerbum dei, qui aliud admittunt gentes sunt et Cananæi, non frustra ergo Paulus doctrinas pseudapostolorum, quarum hodie sunt omnia plena, uocauit doctrinas dæmoniorū in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habentium conscientiam etc.

De obseruatione somniorū dicit, non d̄e reuelatione dei in somnijs. Nam obseruantes somnia uidēt et sibi fingunt interpretationes quibus et credūt et credi uolunt, quæ non possunt esse nisi mendacia, ut omnia que excogitant homines et fingunt, quēadmodū enim meri somniatores sunt qui iustitiā prædicat quā ex uerbo dei non nouerunt, ita et illi qui crassis somniorum erroribus seducuntur et credunt. Quibus uero reuelatur à deo uident quidem somnia, sed ipsi ex uisjs non interpretantur quod eis placuerit, nam et ipsa interpretatio eis reuelatur à deo. Alioqui somnia etiam à deo immissa frustra uidentur, quemadmodum frustra uidisset Pharaō, frusta Nabugodonosor, nisi deus reuclasset Ioseph et danieli. Ideoq; Daniel dicit, Intelligentia opus est in uisione. Sic et angelus

in Luca loquitur Ioseph, loquitur Magis i somno, sed
reuelatione dei didicerunt eum qui apparuit esse an= gelum dei &c.

Prophetam.

Non dubium nobis ex interpretatione Petri Act. 3. &
Stephani Act. 7. hunc prophetam, id est, prædicatore
uerbi dei esse Christū, id quod uidetur populo in Euā
gelio dum prophetam magnū sepe uocat Christum.
unde constat & singularem aliquē prophetam tunc
ex hac scriptura expectatum. Potuisset uideri hic pro
pheta Iosue, cui dicitur Iosue 1. Sicut fui cum Moise
ita ero tecum &c sed scriptura nullum prophetam fa
cit simile Moysi id quod tamen bis hic dicitur de pro
pheta fuscitando. Sicut, inquit, me, & similem tui. Moi
sen cæteris prophetis longe preferri uides, Num. 12.
& ne quis hæreret in Iosue scriptura in fine Deute
ronomij clare ostendit, de Iosue hæc non posse intelli
gi. Sic enim ait, Et obedierunt Iosue filij Israël, fece
runtq; sicut præcepit dominus Moysi. Et non surre
xit propheta ultra in Israël sicut Moyses &c. Præter
ea iubetur & ipse Iosue Moisen audire. Cū ergo iube
beat dominus in Mose hunc prophetam audiendum,
clarum euadit Moisen esse audiendum usq; ad hunc
prophetam. Nam reliquias prophetæ clamabant
Moisen interim audiendum donec ueniret, de quo
prædicebat Christus, per quem (sicut Moyses scripsit)

rat) promiserat deus benedicendas cunctas cognationes terræ. Huc pertinet quod Christus dicit, Si credereis Moysi, crederetis et mihi. De me enim ille scripsit. Item, Scrutamini scripturas, illæ enim testimonium perhibent de me. Duos iussit deus audiri Moisen et Christum. Prophetæ post Moisen fuerunt interpres Moysi, et prædixerunt spiritu dei inspirati de futuro propheta et benedictore omnium gentium sicut et Moses, usq; ad Christum, quia lex (ait) et prophetæ usq; ad Ioannem et c. At ubi Christus uenit locutus est nobis deus in filio qui per semetipsum, no per alia, ut Moses purgatione peccatorum facta sedet in dextera maiestatis et c. Heb. 1. Iccirco et Moisen et Christus et cœlis coram populo iussit audiri deus, illum in móte Sina, hunc adfluenta Iordanis. Prophetæ prædicauerunt legem et prædixerunt gratiam reuelandam. Apostoli prædicant legem per Christum impletam in omnibus quotquot Christum suscipiunt iam mundo exhibi tum. Sunt igitur tantum due prædicatioes, legis scilicet et Euangeli. Legis prædicatio nihil est, nisi de Christo quoq; prænunciet, quemadmodum fecit Moses et prophetæ. Hinc facile deprehēdes pseudoprophetā, quem semper audis legem prædicare, ita ut nihil videatur dicere præter uerba dei, et tamen de Christo non prædicit, Christum nunq; prædicat iustitiam nostram, hic pseudopropheta est, Deus non misit illum. Nam in

telligit uiribus nostris legem posse impleri & nos per legem iustificari, qui est error & seductio pseudapostolorum, qui dum uerbum dei uidentur habere non habent, Docent enim in ipsa lege quod lex prohibet, scilicet ut confidamus uiribus nostris, aut gratiam adscribamus iustitiae nostrae. Quod si sic habet res de ipsis qui sola uerba legis uidentur praedicare, Planum est reliquos sterorum humanorum tradidores ne dignos quidem esse de quibus uerba fiant.

Prophetam dicit. Nam audiri eum multum. Vnde tam multa dicit saepe Christus de uerbo suo. Qui uerbum meum audit &c. Qui diligit me &c. Et ut uerbo crederetur siebant per Christum miracula quae nemo aliis facere potuit, preter hoc & inimici quoque saepe sentiebant in ipsis etiam uerbis uirtutem diuinam, quemadmodum aiunt serui qui missi erant, ut caperent Iesum. Nunquam sic homo locutus est &c.

De gente tua, id est, ex semine Abrahæ, Ro. 9. &c. Ut petisti &c. Sine mediatore non potuit populus agere cum deo, Mediator ergo tunc erat Moïses, ut super dictum, sed hic mortalis erat, expectabatur ergo aeternus, per quem populus audiret non solum redemptionem, sed & acciperet.

Et ponam uerba.

Id quod Christus dicit, Ioan. 10. Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me pater ipse mandauit

& 5

IN DEVTERONOMII

dedit mihi quid dicam aut quid loquar. Et scio q̄ man-
datum eius uita æterna est, quæ ergo ego loquor, sicut
dixit mihi pater sic loquor.

Vltor.

Iudicium hic uident Euangeliū contemptores, ut non
dicam de blasphematoribus & persecutoribus, per-
cutiuntur horrenda cætitate & proīciuntur in æter-
num à deo quantacūq; specie coram hominibus fulge-
ant. Nam sanctam speciem nihil moratur hæc lex, sed
simpliciter uult audiri Christum. Qui uerba Christi
contemnunt & tamen sanctitatem ostentant, sunt cō-
sortes illorum qui dicunt, Aue rex Iudeorum.

Propheta autem.

Ita semper actum est ut pseudoprophetæ non defue-
rint ubi ueri prophetæ fuerunt, & pseudapostoli ubi
ueri apostoli fuerunt. Sic deus aduersariorum habet dia-
bolum, in ipso etiam paradiſo, & Christus Antichri-
stum in ecclesia sanctorum, ut nō speremus in hac ui-
ta tranquillitatem. Propheta pius non sua querit, sed
quæ dei sunt, Impius autem sua querit. Itcirco elegan-
tissime eum describens, dixit, Arrogantia depravatus.
Is siue in nomine domini siue in nomine diaboli uelit
uideri suum officium agere, nihil refert, dum docet ea
quæ deus nō præcepit illi ut diceret, Hic à diabolo est
& habet doctrinas dæmoniorum, etiam si omnia dei
Sacra & omnem ex deo autoritatem se habere dixer-
int, vñ hic omnibus traditionibus humanis.

CAPVT XIX.

107

Q̄ si tacita.

Vide exemplum. Hiere. 18. de Anania. Et. 3. Reg. 22.
 de Sedechia & alijs. Sed quid si in longinquum præ= dixerint, ut Esaias & alij? Respondeo, Illi ipsi etiam quædam prædicunt non in longum tempus. Certum ergo signum est mentitum esse prophetam, qui certo tempore prædixit quod nō uenit eo tempore. Sed nō est certū signū si euenerit qđ prædixerat propheta, ut supra dictū ca. 13. In sola ergo doctrina & hic & illuc certū signū habes ex uerbo dei, quēadmodū & Christus dicit. Ex fructibus eorū cognoscetis eos. Videtur boni prophetæ in uestimentis ouium dū ueniūt, sed ubi negociū cœperint agere docent ea quæ eis non sunt præcepta, & sub noīc domini incipiunt à dei iustitia corda imprudentiū auertere. Probādi ergo sunt spūs num à dco sint &c. De tali, præter iudicium qđ debet interfici, quæ imperfectio apud nos est excōicatio, ut supra diximus, & hoc additur, Nō timebis eū, etiā si maleditiones dei oēs tibi minatus fuerit, etiā si te excōmunicauerit, etiā si in animo tēteris talē maiestatē & tantā sanctitatē quæ appetet nō esse contēndā &c.

CAPVT XIX.

Sta lege ciuitatū refugij uoluit dominus consultū innocentī homicidiae, magis ue= ro & alijs qui ob innocens homicidiam

possent fieri ueri homicidae & rei in conspectu dei & hominū. Et ita multiplicato homicidio, rei etiā corā deo fierent ciues & uicini qui talia non prohiberent. Atq; ut uicinorū hic conscientiae esset liber.e si quid in tali casu sanguinis innoxij funderetur, hæc lex effe cit seruata, nam culpam adscribit lex illi qui non fuge rit ad unam urbium refugij & occisus fuerit. Deinde hæc lex manifeste declarat, non semper esse condemnationem quā homines iudicare possunt. In conspe-
ctū enim dei non est homicida qui occiderit nolens & non irato animo uel ante concepto odio, ut uides q̄ deus non respicit manū, sed cor, alioqui quid interest secundū externum opus inter homicidium uoluntariū & non uoluntarium? quid inter oblationem Cain & Abel? Qui manu occidit potest adhuc corā deo esse non homicida, & qui irascitur & odit licet manu nō occidat tamen coram deo non potest non esse homicida, quia male uult fratri, licet ab hominibus secundū legem non puniatur, quia occulta iudicia deus sibi ser uauit etiā in lege. Itaq; uides & legem declarare, qđ dominus, Matth. 5, contra iustitiam pharisaicam interpretatur. Et Ioannes quoq; in epist. dicit, Qui odit fratrem homicida est.

ALLEGORIA. Nos alieno peccato, scilicet Adæ facti sumus exules, quod alienum quidē sed tamen prout nobis factū est, & mors nos occupat nostra cul-

pas si non fugiamus ad ciuitatem refugij, id est ad promissiones dei, in quibus ut ueteres ita & nos scruamur donec moriatur summus pontifex, ut alibi lex dicit, id est Christus, tunc enim primū redire licet ad hæreditatem amissam. Ad has ciuitates refugij alluditur quoties deus in psalmis & alibi appellatur refugium nostrum &c. ut illic, Deus nostrū refugū & uirtus &c. Esto mihi in deum protectorem &c.

Si quis autem odio,

Hic intus iam ante coram deo homicida, per manum foris se iudicio legis externo obnoxium quoq; facit. Lex hæc declarat, coram deo reum in conscientia nō posse iuuari externo opere, aut ullo humano refugio, aut præsidio.

Non assumes &c.

Infra maledictioni dei subiicitur qui transfert terminos proximi sui, id est, ut nihil ei prospere succedit domino non solam non benedicente, sed etiam maledicente. Hæc lex repetitur Prover. 22. Vultq; ut quisq; suo utatur, & nihil cupiat cum iniuria proximi sui, quemadmodū alieno uolebant uti, qui Iudæi non contenti erant possessione agrorum, ut diuisi erant tribibus & familijs sub Iosue. Vnde increpantur Esa. 5. Væ qui coniungitis domos &c. Achab ut plus possideret homicida & multarū animarum reus factus est 3. Reg. 21. Hoc solent citare contra nos pro traditionibus humanis ne transgrediamur metas quas fixerūe

IN DEUTERONOMII

nobis sancti patres, sed quis illis commisit ut figerent nobis metas? aut cur illi non fuerunt contenti terminis quos fixerat deus, prophetæ, Christus, apostoli? sed his citationibus ostendunt sese nihil habere cōtra nos pro suo mendacio. Non stabit] supra cap. 17.

Si steterit.] Hæc lex talionis, ut uides, commendatur iudicibus qui non sine causa ordinatione dei portant gladium. Cæterum Christianus talionem exigere non debet, sed remittere &c. Matth. 5.1. Cor. 6.

CAP VT XX.

Oc caput strenuos uult magnóq; per deum animo milites, & de iure bellorū prescribit.

Si exieris.] Hic locus cōfortatio est fidei in omni tētatione diffīcili. Omnia enim sunt posibilia credenti. Hic sacerdos, id est minister uerbi dei, iubetur admonere populū fiducie in deum, hoc enim est eius officium, quod & Moïses qui sacerdos non uocatur solebat præstare. Duces uero exercitus iubentur remittere illos quorum animi aliud cogitant quā bellum, aut qui alioqui pusillo sunt animo & formidolosi. Quomodo enim stabunt pertinaciter qui uel trepidant, uel nihil aliud cogitant, q; ut euadant reuersari ad id quod amant, ut qui ædificauit nuper nouā domum, qui plantauit nouam uincā, qui despondit uxora

CAPVT XX.

rem nondum acceptam? Qui non solum in bello inutiles sunt sed etiam nocui dum trepidat et alios trepidare faciunt, et primi moliuntur fugam fugiendi; alijs sunt autores et c. quales fuisse uidemus exploratores qui cum Iosue fuerant. Nu. 13. et 14. De fiducia in deum diximus ca. 1. 3. et 7. Et ferè omnis scriptura libenter utitur uerbis militaribus et in multis locis spiritualē pugnam describit carnalibus uerbis, ut sciamus illa externa, quibus olim populus fiduciam in deum didicit, ad omnia pertinere et externa et interna. Iob militiam uocat uitam hominis super terram: Et Christus dicit Matth. 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus et c. Vide Ephe. 6. et 2. Cor. 10.

Duces quoque. Vide legem seruatam Iud. 7. et 1. Mach. 3. Dedicauit id est, nondum expiduit ut inhabitet, qui uero mos hic fuerit, nescio. Hoc vero certum est loqui Moisen de domo nondū habitata.

Communem. Aut liceat ingredi cuiuis, ut infra uidet cap. 23.

Hæc lex primū instruit nos ne exigamus statim perfectionē ab infirmis, et protrudamus eos in prælium qui adhuc sunt pusillo animo, quod et Christus seruat, dicens, Si me queritis, finite hos abire. Item, ad Petrum dixit, Non potes me modo sequi. Deinde castigat temeritatē illorū qui se offerunt dimicaturos gladio spiritus, id est prædicaturos uerbum dei, cum sint

IN DEVTERONOMIS

imbecilli animo & adhuc non purgati suis satis cupia
ditatibus ne quærant sua, hi non stabunt in acie. Item,
qui temere se offerunt ut patientur pro deo quasi con
stantes. Quod si te deus extruserit ad prædicandum,
tradiderit te hostibus, hic bene sperato, ipse aderit in
firmitati, ipse erit robur tuum &c.

Si quando accesseris &c.

Duas uides leges de iure belli, alteram de terris pro
missis, ut ibi nihil gentile relinquant, ne maneat il-
lic scandalum & idolatriæ occasio, ut supra quan-
doq; diximus. Alteram de terris non promissis, ut illic
si uoluerint expugnare ciuitatem ut inimicam & redi-
dere tributariam, primū pacem offerant, id quod &
hodie in speciem obseruāt, licet longe dissimiliter no-
stri principes, qua pace contempta confisi deo expu-
gnent eam & occidant omnes masculos, præter infan-
tes, primum in ultionem sceleris q; persecuti sunt, &
negociū fecerunt filijs Israël in fontibus, & nihil ma-
le merentibus, hic est enim usus gladij. Deinde ne rur-
sum contra ipsos inualescant & tributa negent dare
ad quæ cōdemnati sunt propter iniuriam & damna
filijs Israël facta. Hæc omnia habet ius gladij, scilicet
damnare in corpore & rebus qui uitæ aliorum & re-
bus insidiantur, quemadmodū ubiq; lex ostendit.

Allegoria duarum legum.

Inter nos non debemus sustinere gentilem, blasphem-
mum

mum &c. sed excommunicare ne computetur in regno nostro donec non sit talis, sed Israëlite, id est, Christianus fiat. De ijs autē qui foris sunt non est nostrum iudicare nisi impugnent ueritatem, tūc confodiendi sunt gladio uerbi, ut si nō possint nobis accedere, tamē confusi abscedant & non occidant nostros impia doctrina &c. Sunt autē mares occidendi, id est, erroris magistri, reliqui nobis obesse non possunt, sed fiunt tributarij, dum ipsorum impietates & gentilia uitia nobis confirmatio sunt pietatis, & omnia nobis cooperantur in bonum &c. Si autē crediderint ueritati, tributum maximū est & præda diabolo erepta pinguis sima. Nec prætereundū est, q̄ pax primū offerenda est ut sese sponte dedant ueritati, ne quid temere agamus etiam contra ueritatis aduersarios, forte enim multi sunt qui se putent obsequium præstare deo persequēdo Christi discipulos &c.

Ne forte doceant.] Supra cap. 7.

Peccetis. Peccatum scriptura proprie appellat impietatem siue incredulitatem, ut hic, & Iosue ult. Non poteritis seruire domino &c. Et Christus, Spiritus arguet mundum &c.

De iure gladij ex scriptura.

Christianus si persona eius & res impetuuntur ut priuati hominis, iniuriam debet ferre & non se vindicare Matth. 5. & I. Cor. 6. Exemplū esto Christus & apo-

stoli. Iudex & princeps debent caucre ne talia fiant.
Quod si etiā bello impetimur ut maxime sunt qui pro
ueritate & caussa iusta mori auderent, tamen maior
numerus defendi vult, debet princeps & quorum in-
terest pro fratribus pugnare & animam ponere pro
illis qui nondum possunt pro ueritate mori, aut qui
Christiani non sunt. Hic etiam illi, qui alioqui mori pa-
rati sunt si ipsorum solorum caussa ageretur, non so-
lum possunt sed & iuuare debent. Officium hic fuerit
charitatis non tui commodi. Imò etiam princeps non
debet sustinere ut uis fiat mori paratis, nisi & ipse &
illi sine incommodo aliorum pro gloria dei simul mo-
ri parati sint. Hic enim fratris personam tantū uide-
res nō iudicis. Hic nihil præscribendum esset, ubi iam
spiritum docere certum est. Quæreris an obediendū
sit principibus iniuste bellantibus? Respondeo, Iniuista
tiam deus nusquā probat &c.

Quando obsederis.

Hac lege cosulit hominibus deus, qui hominum pecca-
ta per bella punit, ut maneat illic uictus ex arbore
bus, ubi homines bello premuntur.

ALLEGORIAM uides Matth. 3. &c.

CAPUT XXI.

HAec est lex expurgationis de homicidio.
In populo suo deus non solum nō uult sce-
lera sed etiam ne scandalum quidem. Nouit
quidem deus cor tuum si bonus es, sed of-
fendicula es fratri si fama mala fuerit. Vult ergo ut
nos expurgemus de mala fama coram hominibus ex
deprecemur coram deo uerentes ne nostra temerita-
te aut negligentia hoc scandalum ortum sit, dum non
satis caute egimus aut diximus aut omisimus coram
fratribus adhuc infirmis. Hoc est quod Paulus ait Ro-
ma.12. Prouidentes bona non tantū &c. Huc pertinet
omnia quae in Euangelio & alibi de scando legis.
De scando, inquam, illorum qui curam fratris infir-
mi non habent ut maxime nihil dicāt aut agant quod
non possint defendere ex lege dei, præter hoc q. etiam
deus mandauit unicuique de proximo. Ut hinc uideas
agere contra legem, qui nihil minus putant per li-
bertatem carnis quam ex Euangelio sibi somniāt.
Itaq; uides hic q; ut maxime non occiderint tamen
fama mala suboritur paulatim, quasi illic habitene-
munt homines ubi homines impune occiduntur, q;
illic sint homicidæ & non populus dei. Expurgatio
ergo hic publica præscribitur & frequenti popu-
lo cum leuitate & senioribus ciuitatis illius celebra-
ta & singulari ritu, ut uideant omnes quam oderint

H 2

hoc factum illi ciues, tantū abesse ut fecerint aut uoluerint. Sed & ne corā deo quidem securos se arbitrantur dū nihil sibi sunt consciij, imò occisa uitula siue iuuenca deprecantur suam culpā, q̄ talia illuc facta sunt forte ipsis negligenter agentibus, Leuitis in uerbo dei & oratione, & senioribus in gladij iure & potestate cōmissa & diligentī uiarum custodia &c. Nam & lex addit, nisi ita fecerint reos esse sanguinis. Et iuuenca occiditur dum nescitur homicida ut occidatur.

Aduerte homicidium esse male uelle fratri, hoc reperitur in nobis reuelata lege, tamen quasi ignoratur autor mali, & manus non fecisse dicitur & oculus nō uidisse, quia in ignorātia peccauimus, ut dicitur Ro. 7. Ego autem peccatū nesciebam &c. Item, Omne peccatum quod alij faciunt tu facere potes si deus te dereliquerit, imò ad omnia peccata ex natura propensus es & omnīū reus coram deo nisi te gratia liberet. Vnde addit lex. Alienus eris ab innocētis cruento qui effusus est cum feceris quod præcepit dominus. Hic iuuenca de armento separata, quæ nunq̄ traxit iugum aut atra seruiuit, ducitur ad terram non aratam aut seminatam, id est omnino incultā, & occiditur, ut uideas mortē Christi quæ sanguine occisorū animalium tunc significabatur, in omnibus despiciētissimā & quasi nullius aptam, quæ tamen sola dum super eam lauantur manus & oratur conciliat nos deo gratis. ad hanc ex

piationē nulla industria aut studia humana admittuntur, Sicut enim iugum non traxit uitula aut aratrum, ita & in terra non arata aut seminata studio humano humano; semine, id est, doctrinis humanis hoc est in cordibus mortificatis occiditur, ut illic fiat expiatio &c. Itaq; hæc lex timorem dei docet, ne securi simus pharisaica iustitia dum manu malū facimus, si uul & curam proximi nobis maxime cōmendat &c.

Si egressus,

Gentilis non admittebatur in numerū Israëlitarū ut computaretur in populo nisi circumcidetur & seruaret cū alijs legis instituta. Hic dicebatur proselytus Matt. 23. Hæc autem lex (quid circumcisio ad fœminas non pertinebat) ex gentili fœmina, quæ secundū legē immunda erat & ancilla, facit uxorem & liberā, non sine ratione crintum & præcisione unguium & abiectione uestium priorum, ut ipsa specie iam circumcisæ iudicetur & ad circūcisionis populū pertinere, ut iam non immūda & ancilla, sed munda & libera imo & uxor habeatur postq; uno mense luxerit parentes suos, ut adamata poscit & ipsa amare postq; deferbuit dolor amissæ domus patern.e.

Si autem,

Quæ per dei legem libera facta est, rursum per hominem non potest redigi in seruitutem, nisi ipsa se uendit, libello repudiij à marito amisso, de quo libello in

fra dicemus cap. 24. ut uideas eam in omne ius Israeli
ticarum foeminarum uenisse. Sed quid est quod dicit.
Humiliasti eam? Quando accipitur uxor, quando dor-
mitur cum ea, non dicitur humiliata quia tunc regnat
& est in foeminarū summa, conditione tamen sub uiri
potestate, humiliatio ergo ad repudium pertinet &c.
ALLEGORIA ex scriptura. Christus egressus contra
diabolum, fortior contra fortem, Lucæ. II. inuenit di-
lectam gentilitatem, quæ hactenus immāda fuerat &
ancilla, quam sibi uxorem cupiens spiritu dato præci-
dit quod ei acreuerat, id est, crines & ungues quod
est peccatū ab Adam, & abstulit quod ipsa sibi addide-
rat peccando quæ sunt uestes, ut naturam quam crea-
uerat seruaret sibi, hæc est circumcisio spiritus supra
cap. IO. Hec est mundatio Christi per lauacrum aquæ &
uerbi uitæ, ut exhibeat sibi gloriosam ecclesiam nō ha-
bentem maculam aut rugam &c. Ephe. 5. Luctus uero
unius mensis est dolor mortificationis, dum nobis de-
serenda est conuersatio pristinæ uitæ & resignandū
patri & matri, id est, prime nativitati & illi quod na-
ti sumus, ut Christus ait. Qui uult uenire post me, abne-
get semetipsum &c. Huic adamatae dicitur i psal. 44.
Audi filia &c. Hoc felix coniugium nihil separabit ni-
si fornicatio, quemadmodū Christus nullam aliam cau-
sam diuortij permittit. Coniunctio per fidem fit solam
& separatio per solam infidelitatem, Tunc enim dis-

plicebit & nō erit uxor, quando ad gentilitatem per infidelitatem relabitur. Heb.11. Sine fide &c. Vnde & in psal. Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. lege Hiero.2. &c. 3.

Quidam hæc retulerunt ad gentiles literas & sapientiam humanam, quam si tibi copulare uolueris, necesse est ut præcidas quod Christianum non est. Bene, sed si ita præcideris nihil manebit tibi reliqui, quandoquidem lex dei nihil probat nisi dei uerbum. Permitto tamen ut ista similitudine utantur, modo non ex Aristotele & philosophicis dictis Christianam nobis doctrinam faciant &c. Non conuenit luci cum tenebris &c.

Si habuerit homo,

Primum, Plures lex permittebat uxores immo, et ante legem etiam sancti plures habebant uxores, nec tandem iudicabantur facere contra legem dei. Erunt duo in carne una, nisi fornicarentur cum alijs & nisi uxores abyerent, quam tamen abiectionem lex permisit licet non probauit, ut Christus indicat Matt.19: Demde qui primus filius nascebatur marito ex qua cunq; uxore, is erat primogenitus cui iure dei debebatur duplex hereditas. Docet ergo hæc lex humano affectui non licere immutare quacunq; spem quod deus donauit. Non poterit ergo mihi par auferre ius primogeniturae, quod habeo in pri-

H 4

mogenito Christo. Non enim est in hominis potestate ut primogenitus nascatur sed munus dei est, ergo neq;
in hominis est potestate hoc ipsum auferre. Electioni
itaq; hois hic ius adimitur ubi electionem dei regnare
oportet.

Si genuerit,

Post deum nullū ita coli uoluit deus ipse ut parentes,
itaq; de honore parentū in secūda tabula primū man-
datum est, atq; hoc ipsum hac lege satis supērq; decla-
rat, quæ facit ex parētibus accusatores & iudices con-
tra filium inobedientem. Sic & qui nō uult deum pa-
trem per Christū, habebit cum iratū iudicem per eum
dem Christū, q; non obediuit uerbo euangeliū. Esa.1. fi-
lios enutriui &c. Mal.1. filius honorat patrē suū &c.

Quando peccauerit.

Hæc lex obsequium funeris etiam damnato cadasueri
exhibet. Item, hæc lex malcdictū pronunciat penden-
tem in cruce, uult ergo ut maledictus sepeliatur eo-
dem die, ne eius maledictione populus inficiatur &
hæc abominatio diutius uideatur super terram. Vide
ex hac lege quid Christo debeamus, qui factus est pro
nobis maledictum ut nos fieremus benedictio, Gal.3.
factus est pro nobis peccatum ut nos fieremus iustitia
.2. Cor.5. Pro nobis, inquā, nam ipse peccatū non fecit
neq; inuentus est dolus in ore ciuis. Et hæc lex eum ex-
cipit dices, Quando peccauerit homo quod morte ple-
ctenāū est. Sicut & alibi eum cū matre excipit, dices,

Mulier quæ suscep̄to semine peperit masculū &c.

CAPVT XXII.

Hac leges charitatis, utilitatis & bonæ conuersatiōis à deo nobis præscriptæ, arguūt impietatem cordis nostri, q̄ natura omnes ferimur ut contrarium & sentiamus & faciamus, Alioqui cur tulisset has leges deus si natura ad ista inclinaret? Non uidebis &c.

Charitas est ut cōmodum cures proximi tui. Quod si hæc deus mandat de asino &c. quanto magis curanda est proximi salus, ut auocetur ipse ab errore, quo argumento utitur Christus in euangelio. Cuius uestrum, inquit, asinus aut bos &c.

Non induetur, Heb. Mulier nō utetur armis viri nec viri induetur ueste muliebri. Sicut sexum non vult te mentiri alienū, ita hac lege quoq; damnat omnem hypocrismus qui se fingit quod non est. Item ne cōmutetur opera viri & mulieris Ro. I. Item ne mulier doceat in ecclesia, quod est viri. Itē ut viri sua potestas super mulierem utatur à deo & concessa & manata. Item ut quisq; suam sequatur uocationem. Ita ut deus sexus discreuit in colore, incessu, moribus, ita hominibus in conuersatione publica exhibeantur &c. Nudam simplicemq; ueritatem vult deus & in uerbo & in opere.

Si ambulans.

Hæc lex est & charitatis & utilitatis, ut carpas fructū ita ut rursum carpere liceat & tibi & alijs, ut matrē dimittas quæ rursum fructificare possit. Sic & de arboribus pomiferis supra & infra cap. 23. de frumentis & uinea. Impius qui auſtirt arborem, cum fructu uesci liceat & nobis & posteris.

Cum ædificaueris.

Hec lex consulit & alijs & tibi, ne alij tua incuria pereat & tu sanguinis reus occidaris lege. Docetq; nos non solum malum cauere sed etiam omnem mali occasionem quemadmodū & Paulus ne suo iure quidem apud Corinthios uti uoluit, ne daret pseudapostolis sua querendi quasi per Pauli exemplū occasionem.

Non seres altero semine.

Heb. diuerso semine. Hæc lex ideo statuitur ne quod ex diuerso semine nascitur simul sanctificetur, id est, offeratur in primitijs quas necesse erat de fructibus offerre. Itaq; uides deum non uelle sibi offerri diuersi seminis fructum. Et Leuit. 19. simpliciter prohibetur, Agrum tuum non seres diuerso semine, sed quare hoc prohibuerit, hic additur ratio. Neq; tamē legitur prohibitum diuersa semine simul edere, sed prohibitum ne deo commixta offerantur. Semen est uerbum, id quod notum ex parabola euangelica. Licebit enim tibi uiuere secundum hanc uel illam ordinationem hu-

manam aut etiam institutionem tuam, ut domes corporis tuum, seruis alijs, modo talia non sunt contra dei præceptū, sed si uolueris ea sanctificare deo & offerre, Hoc est sancta reputare & diuina quæ te saluent & iustificant, iam ex diabolo sunt non triticum sed zizania tritico permixta quæ non uult deus. In resalutis quicquid uerbo dei addideris impium est, & te duplo magis facit impiū quam gentilem, Nam tu blasphemē abuteris dei uerbo, summam illam puritatem cōmīscens cum tuis & humanis stercoribus, quod gentilis non facit. Id quod aperte Christus dicit Matt. 23. Circumitis mare &c. vide parabolas Matt. 13. Et de uinea Esa. 6. Et Hiere. 2. Ego plantauit uineam eleam, omne semen uerum &c.

Non arabis.

Bos animal mundū. Asinus animal immundū secundū legem, penè id significat quod lex præcedēs. Ad agrū dominicū colendū nō debet admitti simul immundus, id est infidelis, & mundus, id est fidelis, hoc est apostolus & pseudapostolus, Christianus doctor & phariseus, doctrina dei & doctrina humana, Iudeus & gentilis, i. qui uerbū dei habet & qui non habet. Hic enim sceretur ager diuerso semine cuius fructum abominatur dominus. Hęc lex feliciter glorificato Christo per spiritū sanctū mutata est quando asinus, i. gentilis populus, per fidem factus est animal mundū, fide, inquit,

Petrus purificans corda eorum. Iccirco Esāias cap. 31.
beatitudinem quasi contra hanc legem pronunciavit
dicens, Beati qui seminatis super omnes aquas immit
tentes pedem bouis & asini. Vide quae illic dixi &c.

Non induetur.

Atq; hæc lex duplices animo condemnat. Simplices
nos uult & animo & uerbis & conuersatione, ut om
nia nostra dirigantur secundū simplex dei uerbum.
Præterea neq; Christianū est cum scandalo infirmorū
incōsueto abuti habitu &c. Iccirco apostoli quoq; nō
nunq; præscribunt de habitu præcipue fœminis &c.

Funiculos uel panniculos &c.

Hoc apertius Nu. 25. scilicet in recordationem iugem
mandatorū dei, ne sequamur cogitationes cordis no
stri, & seducamur speciosa hypocrisi & iustitia huma
na quæ est concupiscentia oculorum, quā Ioannes uo
cat. Vnde psal. 1. Sed in lege &c. qua de re & supra
quandoq; diximus uel cap. 6.

Si duxerit &c.

He leges de fide coniugali & de stupro satis aperte
sunt & dignissime quæ obseruentur. Alioqui omnia
scortationis sunt plena ut uidemus &c. Quid uero in
copula spirituali significant satis constat ex. 5. Ephe.
Item ex. 2. Cor. 11. Despondi uos &c.

Vt fornicaretur.

Vide infra cap. 23. Non mereirix nec scortator sit in

CAPVT XXIII.

129

Iſraēl. Apud nos ſunt omnia abominatiōis plena propter leges papifticas.

Quia humiliat uxorem.

Vide q̄ ſponsa ſecundū scripturā uxor dicitur adhuc uirgo, ut non mireris q̄ Maria mater domini in Matthæo uxor Iofeph dicitur. utq; uideas matrimoniuū iā eſſe inter ſponſum & ſponsam ante nuptias, quia coniugium ſola fide cōciliatur & ſola inſidelitate dirūpiatur, modo tale ſit ut duo poſſint eſſe in carne una &c.

Non accipiet. Nouercam ducere prohiberis. reliquos gradus uide Leui. 18.

CAPVT XXII{.

Non intrabit &c. Non prohibetur ut nō ſint in populo Iſraēl enuchi & exciſi & ex ſcorto nati. Hic enim erat uel infirmitas uel aliena culpa. Nec ut non ſint illic gentiles qui legūtur eis facti ſerui & ancillæ. Alio qui quomodo ingrederetur Idumei & Aegyptij in eccliam dei post tertiam generationē, niſi per tres generationes cum eis conuertati fuiffent? aut alij ne post decimā quidem generationem, niſi per decem generationes cum eis fuiffent? de alijs enim gentibus procul agentibus intelligi hoc non potest. Sed prohibentur ne ingrediantur in eccliam dei, id est, in concionem populi dei ubi congregabatur ad dei festiuitates, ad quas

ibant quoq; serui & ancill.e, ut supra dictū cap. 16. ex
clusis qui hic prohibētur. Non vult ergo coram se ap-
parere eos qui non possunt generare, id est, qui nō ha-
bent semen uerbi dei, hoc est frustra dicuntur uiri, &
neq; uiri neq; fœminæ sunt. Sunt autem hypocrit.e qui
frustra iactant quod non habet, & alios decipiunt dū
generare non possunt, sunt enim infrugiferi &, ut di-
citur Tit. 1. ad omne opus bonum reprobi. Item non
vult apparere spurios, id est, contra deum dei q; pre-
ceptum natos. Sunt uero omnes iustitiarij, qui ut max-
ime semen habeant tamē infamia laborant coram deo
zizania miscentes tritico, docētes & querentes alio
modo nasci & iustificari quam ex deo, hoc est per do-
ctrinas humanas &c. Ecclesia uero dei solo dei uerbo
sue semine nascitur & vegetatur &c. Item non vult
apparere gentiles, id est, incredulos, alios ut Idumæ-
os & Aegyptios nō ante tertiam generationem quia
illi fratres sunt, Hi autem beneficū etiam olim sub Ioseph
filijs Israël præstiterunt. Sunt autem peccatores
qui putant se iuste agere dum persequuntur dei popu-
lum ut Aegyptij & Idumæi gladio. Hi tandem proba-
ti & fideles facti suscipiuntur, quales sunt qui se ob-
sequium putat præstare deo &c. Ammonitæ uero &
Moabitæ nunquā debent cōparere, Non solum enim
corpora persecuti sunt Israëlitarū, sed salutem quo-
q;, dum conduxerunt Balaam ut in Numeris legitur,

ut malediceret eis, & audita uoluntate dei ex eodem
impiο prophetā de benedicēdo populo Israēlitico, ad
diderunt impiie contra conscientiā ut suo consilio ex
Balaam accepto facerent peccare horrende populum
Israēl & perire, Nu. 23. 24. 25. &c. 31. Hi sunt qui con
tra manifestam ueritatem & contra conscientiā pro
suo cōmodo agunt, prædicant, suadent, scribunt, co=
gunt ut à ueritate populus deiad Baal, id est, cultum
dei alienū deficiat & cadat, ut cum ipsis gētilibus nos
gentiles & impij efficiamur. Iccirco in æternū proij=
ciuntur ex ecclesia sanctorum, id est, ut ne post decia
mam quidem generationem ingredi liceat.

Quando egressus.

Promissionem habebant, deum adiutorem fore in bela
lis ut supra cap. 20. & alibi. Iubentur ergo deum non
prouocare ad iracundiam, ut derelinquat eos pro=
pter impietatem in prælio &c. 1. Cor. 9. Omnis qui
in agone &c.

Si fuerit &c.

Imputat lex homini ubi etiam uel in uito semen perire
& pollutus est nocturno somnio, Iccirco leue pecca=
tū leui pæna tollitur. Nocturno polluitur somnio qui
errore deceptus, doctrinam humanā, quæ nox est &
somnium, pro uera suscipit, id quod ad infidelitatem
pertinet & perditio seminis ucri est, Huic nihil pericu
liest, modo statim expergesfactus condemnnet errorem,

et agnoscat ista pollutione se ad populu dei non pertinere, id quod est egredi ex castra, Ad uesperam autem lauari aqua et redire post solis occasum, est sola fide iustificari et ingredi communionem sanctorum per Christi mortem qui in fine seculorum sol iustitiae occubuit. psal. 50. lauabis me et super niuem dealbabor. Qui autem hanc immundiciem cauere uoluit cogebatur a crapula corporis et foedis cogitationibus mentis abstinerere. Id quod deus requirebat in illo populo praecepue

Habebis locum. (in bellis.)

Cacare non est malum tamen offendit proximum, Iccirco tantam mundiciem requirit deus, quod enim contra proximum est sine dubio et contra deum est. Cacatum in castra qui ut maxime non faciant aloqui mala tamen scandalo sunt in firmis et faciunt ut nomen dei et euangelium blasphemetur etc.

Non tradas,

Intelligo de seruo gentiliu, alioqui Iudaeus suu seruum uel ure repete posset, nisi forte quereret ad occidendum. Quae lex praecepit ut in firmos suscipiamus Ro. 14. Item ut adflictis non addamus afflictionem sed potius succurramus. [Non erit meretrix.] Sancta lex sed apud nos contempta, ut supra diximus.

Non offeres,

Oblationem et uotum quod ex impietate siue infidelitate uenit non uult deus. Infidelitate fornicationem esse spuma item supra diximus. Iccirco praeios scorti significatur.

Item

Item, non uult oblationem aut uotum ex precio uen-
diti canis, id est ex eadem infidelitate. Sic canes accipit
Christus, Non est bonum sumere &c. Et nolite san-
ctum dare canibus. Scorta sunt qui recedunt à dei uer-
bo ad suas iusticias. Canes qui lacerant, conculcant &
persequuntur dei uerbū. Omnis cultus dei & uota que
hodie iactantur ex tali precio ueniunt &c.

Non fenerabis &c.

Supra cap. 15. Iam docti à Christo Luce. 10. Scimus om-
nem hominem esse proximū nostrum, ergo ad usuram
nemini dare licet, sed dare debemus & mutuum dare,
nihil inde sperantes, ut Christus docet. Cum itaq; om-
nis homo sit frater tuus, etiam hæc lex usuram prohi-
bet. Omnis hodie ferè qui uocatur cultus dei, ex usuris
emitur, primū turpis & emitur, deinde & ex usuris, ter-
tio & pauperibus non datur, sed impietati. Itaq; cultus
dei uocatur quem deus prohibet &c.

Cum uotum.] De uoto supra diximus cap. 12.

Aduerte, q; scriptura uetus ubiq; de uoto loquitur,
dicitur, Cum uotū uoueris domino deo tuo. Illud quod
additur, Domino deo tuo, excludit omne uotum con-
tra legem dei. Iccirco si uoues quod contra legem dei
est non uoues domino deo tuo, & si hoc ipsum implere
uoueris impie facies. Ita nō uoues domino deo tuo si
uoues te porrò non honoraturum parentes, si uoues
te occisurum hominē, furaturum, dicturū falsum testi-

I

moniū etiā si talia iuramento cōfirmaueris. Exemplū esto lex superior quæ prohibet facere uotū ex precio scorti, ex precio canis. Quid si ex illo precio uouisses, num reddendū esset, quod lex dicit, Quodcūq; uoue ris redde domino deo tuo? Certe iā uouendo peccasti & reus legis factus es, magis uero impius fui is soluē do. Quādo quæso David pœnitētia ductus est q; non occidit Nabal uirū stultum, quēadmodū iurauerat & malū sibi imprecatus fuerat nisi perst̄isset? Tantū ab fuit ut perjurum sibi imputaret, ut benediceret quoq; deo Israēl, q; custoditus esset à malo. 1. Reg. 25. At contra, nō impium dixeris Herodē qui ne perjurus fieret occidit Ioannē? An tu putas placere deo ut ex rapinis & usuris & iniustis lucris uoueat ad cultū ut uocat̄ dei, cum dominus dicat, Esa. 61. Ego dominus diligens iudiciū & odio habens rapinam in holocaustum? Igitur & hoc facies contra dei legem si uoto perpetuo te alligaueris deo, quod lex permittit in uno tantū loco, Leui. 27. & nolueris ab isto uoto solui, ut rursum libet fias, quod lex dei præcipit. Hic dū promittis deo non facis contra legē, sed dum solui non uis contra legem facis, & rebellem te oportet secūdū legem iudicari & perire. Hic uide illa tria uota quæ hodie sanctissima istantur, primū esse cōtra legem, quia perpetua sunt. Deinde & singula etiā ipsa lege prohibita sunt. Primum obediēta illa quæ deo promittitur, sed homini ser-

āndā nulla est. Nā si homo iubet quod deus, nō debes
 ex tuo uoto sed ex dei præcepto. Si quod est cōtra deum,
 impius es si præstandum ducis, ut uides ex præce-
 dentibus. Oportet enim magis obedire deo q̄ homini-
 bus. Si autē quod neq; deus uerat, neq; iubet, & tu ne-
 cessario duxeris faciendū, iam uerbo dei addidisti &
 facis præceptū quod non est, id quod æque lex prohibe-
 bet. Excusas. Ego promisi deo ut huic homini obediā,
 non contra deum. Tuū ergo uotum inutile est & deo
 & hominibus, & præterea tibi perpetuam legem im-
 ponit ubi lex te uult esse liberum in his scilicet rebus
 que neq; deus iubet neq; prohibet, sed tamen homi-
 nem ab his absoluī mult per legem qui se sic lege li-
 gauit. Secundū paupertatis uotum nullum c̄st si intelle-
 git Euangelicam paupertatem quam omnes debent.
 Si intelligis mendicitatem facis primum cōtra legem.
 In sudore &c. Deinde ut maxime egeno mendicare
 liceat, tamen qui Christiani sunt hoc in fratre sustinere
 non debent, non solum ergo agis contra legem dum
 facis peccare fratres, qui tibi permittunt mendicare
 nulla necessitate nisi uoti coacto, sed etiam impie &
 contra legem doces istud esse sanctitatem si talia fo-
 ueant &c. Tertium, Castitas si tibi data est frustra
 uouetur, ut non dicam q̄ uix ante mortem certus
 eris nisi singulariter tibi reuelarit deus, q̄ castitas
 tibi data est, & dubium quasi certum uoues. Si non

Ibdu. C.

Pampers

Castitas

data est iam non solum peccatis in legem scriptam, sed etiam in legem naturae. Crescite dixit deus & multiplicamini, & benedictio legis est multiplicari &c.
 uxorem non uis et tamen cupis mulierem, iam coram deo scortator es, ubi est ergo tua castitas? Hoc dico interim de sanctissimis patribus, qui a turpi opere uidetur abstinere, preter hos ferè omnes sentunt quid uerint, nisi q[uod] ex cæcatis stultis remedijs occurruunt frustra tam manifeste insaniæ. Hæc omnia dixi contraillos, qui sub lege esse uolunt & ex lege sua uota defendunt, q[uod] etiam contra legem & faciunt & sentiunt. Itaq[ue] dum Christiani esse non possunt suis uotis (nam sunt contra Euangelicam libertatem, & impiam fiduciam habent annexam, id quod damnat Paulus in tota epi. ad Gal.) neq[ue] Iudei sunt.

Ingressus. De hac lege supra ca. 22. de nido reperito &c. Hæc lex facit cōmunia quæ nondum sunt ex agris & uineis in domos nostros collecta, cōmunia inquā, ut illic edas, nihil auferas, edendo necessitatibus, auferendo rapinam cōmittis. Et tu cuius ager est aut uinea si hoc permittis egeno aut peregrino lege cogente hypocrisis est, si libere, charitas est. Hinc in Euangelio non accusantur discipuli q[uod] excutiunt spicas, sed q[uod] sabbato &c.

CAPUT XXIII.

HAec legē de repudio interpretatur Christus, Matth. 19. indicans, legem non præcepisse repudiū nisi ob fornicationē, sed tantū permisisse propter duriciam cordis iudæorū, qui implacabili odio sœuebant in uxores non dilectas, id quod lex ista sic dicit, Si non inuenerit mulier gratiā ante oculos uiri, propter aliquā fœditatē, id est, ex Heb. propter aliquid quod displicat, scribet uir &c. ut uideas hoc permitti uiro, non præcipi. De adultera enim hæc lex intelligi nō potest, quæ lapidatur. Verū immūdā facit hæc lex etiā corā domino, ut nō posset reuerti ad maritū priorē, si secūdus obierit mortem uel ei dederit quoq; libellum repudij. Ut indicet dominus q̄ sancta uelit esse foedera cōiugij ut sint duo in carne una. Illa enim mulier reuerti ad uirū non potest quæ nupsit alteri uiuēte marito. Dura quidem lex, sed dei iustitiā nobis indicat q̄ à marito deo aliqua fœditate alienatis reuerti ad eū non licet, si ad dentes impietatē alij marito nūpserrimus & contempta eius increpatione iugum eius abiecerimus. In qua damnatiōe tenebatur Adam cū toto genere humano, sed gratia hanc legis sententiam soluit, qua de re lege totum caput. 3. Hiere. ubi hæc lex repetitur.

Cū acceperit. Supra ca. 20. non exit in bellum qui sponsam habet quā nondum aœpit in thorū, quia talis attinet &c. Hic autē præcipitur, ut primo coniu-

IN DEUTERONOMII

134

gij anno sit liber ab omni onere publico ut possit sue
domui prouidere & gaudere cū uxore. Ita nouit diui
na pietas consulere & rebus nostris & nobis. Quis
enim nescit plu:ibus indigere cōjugatos q̄ alios? Aut
quō inter ipsos cōueniet si primo anno mutua cōsuetu
dime sibi nō fuerint deumcti? Necessaria est iugis con
suetudo dum adhuc zelus & suspicio abesse nō posa
sunt. Hoc tamē certū credo, In nullo matrimonio uerā
esse concordiā ubi uerbū dei non regnat &c. Non sic
consulūt doctrinæ dæmoniorū. Hæc lex significat, pri
mū ingessos in coniugiū spirituale omni cōsolatione
fouēdos ut gaudeant de remisso peccato & illuminata
mente, donec discant crucē ferre, & indissolubili uin
culo Christo hærere &c. Non accipies loco.
Lex seipsam interpretatur, quia, inquit, animā suam
apposuit tibi. i. uitā, hoc est illud unde sibi quærerit uitā
etum quotidianū, sicut illi qui uictū fili parāt suis ma
nibus per trusatiles molas. Significat autē nihil accipi
endū lo: o pignoris quo interū nō possit cōmode ca
rere proximus. Molaris alter sine altero non prodest.

Solicitans fratrē suū. Heb. furans animā ex fra
tribus suis ex filiis Israël. Lex talionis est, ut qui uen
dit animam, animā amittat. Quid igitur corā deo de
seductoribus animaliū? Occidētur à deo si hic occasionē
excōicatiōis nō resipuerint, de qua re supra dictū est.

Obserua. Quō queso obseruabūt se à lepracū

fit infirmitas? Respondeo, Hec lex indicat clare illū populū sepe percussum lepra à deo propter contemptum uerbi dei, quod cōmissum erat sacerdotibus Leuitici generis & Moysi & prophetis, qui æque contēpti habebantur propter uerbum, Esa. 28. & Hiere. 6. Cui loquar &c. Sic ergo obseruabunt ne incurvant lepram, si non cōtempserint uerbū dei & uerbi dei ministros. Sunt enim qui quasi sancti & Euangelici dicūt. Nos scimus æque ac ille, quid illum audimus? Hanc iniuriam suorum Euanglistarum & sui uerbi non suffert deus etiamsi extērna lepra non uideatur. Vide exemplum Mari.e, Nu. 12.

Cum repetes &c. Heb. Cum credes proximo tuo debitū aliquod &c. Hec lex exigit ut nō tua elecione accipias pignus sed electione debitoris, qui certe dabit quo cōmodius carere poterit. Verū si uideris hoc ipsum tale esse ut lectum aut uestimentum quo ipse egeat, reddē sole cadente i. codē die, absq; spe etiā solutionis debiti. Hic enim ut maxime non poterit tibi reddere tamē promissione dei quā hæc lex habet accipis longe quiddā dignius quā dederis, nē pe ut bencidat tibi proximus in conspectu dei & tu coram deo iustus inueniaris.

Non negabis.

Hec lex debitū exigit pauperi mercenario & simul tibi cosulit, ne dum differs pauperi mercedem ipse male dicat tibi in conspectu dei qui est iudex uiduarum.

¶ pater orphanorū & pauperum. Hic quoq; repetet
dum est quid sit quod Christus dicit, Dignus est ope-
rarius mercede sua. Si uero hodie nō indiget operari-
us mercede sua, non peccas in legem, si uolente eo alte-
ra die solueris. Non occidentur.

Secundū hoc fecit Amias. 4. Reg. 14. Lex innocentē
non condēnat. Sed quid est q; deus scribitur sēpe quasi
contra hanc legem faciat, ut Exo. 14. Qui reddis ini-
quitatem patrū filijs ac nepotibus in tertiam & quar-
tā generationē. Idem & Nu 14. & alibi? Respondeo,
Hæc lex cōmittit iudicium hoībus, qui nihil iudicare
possunt q; quod nouerunt. Ceterū dei iudicium est ali-
ud, qui uidet filios ab iniuitate patrū non discedere,
iccirco simul reos uno iudicio condemnat. Et hoc ip-
sum Ezechiel interpretatus est ex lege dei ca 1g. Ecce
omnes animæ meæ sunt &c. Sed cur alios reuocet ali-
os non, eidem iudicio cōmittimus quod est nobis incō-
prehensibile, RO. 9. & 11. quēadmodū non est nostrū
intelligere cur alios à peccato Adæ liberet per miseri-
cordiam, alios derelinquit per iustitiam. Liberatus est
qui contra hoc iudicium non murmurat &c.

Non peruertes. Satis nota lex ex ijs que supra se
pe diximus. Quando mēssueris.

Quā toleranda sit lex charitatis hæc declarant.
Hæc enim lex ex abundantia nostra consulit egenis,
id est, quo nos carere possumus. 1. Cor. 8. & 9.

Si fuerit caussa &c. Hec lex prohibet litis prorogationē, Crescente enim & dura- te lite crescit odium, fatigantur litigātes & iudices, ditantur ministri, perdunt sua qui li- tigant, & quæ alia mala & simultates ciuium inde u- niant nostra tempora non ignorant, & præterea hic iudices litem prorogantes à deo damnātur, nisi forte non poterint perplexā discernere caussam, nam tunc oportet ut ad alios mittant, ut supra dictum ca. 17.

Sin autē.] Si quis flagellari meruit huic hæc lex ita consulit ne supra modū flagelletur siue percutiatur, id ne fiat præcipit nunq̄ excedendū numerū quadra- genarium, quo indicat impietatē cordis humani quod ulciscendo plures plagas cuperet inferri fratri. Hic li- cuius decem uel uiginti plagas solū inferre. Paulus. 2. Cor. 11. dicit, A Iudæis quinques quadragenias una mi- nus accepi, ut nihil misericordiæ sibi unq̄ etiam in iniu- stis flagellis exhibitu à Iudæis significet qui cupiissent etiā plus plagarū addere. Quod autē dicit una minus uidetur pharisaica traditio fuisse, cū ut aliquid miseri- cordiæ in speciem ostenderet ita legē interpretantes, tum ut ne errādo in nūero aliquid peccaretur in legē.